
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/09/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 227 del 22/09/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Intitolazione al Prof. Giovanni Fuccio (1942-2021) della Sezione Emeroteca della Biblioteca

Provinciale “Antonio Mellusi” di Benevento. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese settembre alle ore 12:45 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI INTITOLARE al Prof. Giovanni Fuccio (1942-2021), docente, giornalista, editore, uomo politico,
sindacalista, la Sezione Emeroteca della Biblioteca Provinciale “Antonio Mellusi”, appartenente alla
Rete museale della Provincia di Benevento;

2) DI DARE INDIRIZZI alla Dirigente del Settore Staff e Servizi di Supporto affinchè siano assunti i
provvedimenti amministrativi necessari all’attuazione della intitolazione di cui al punto n. 1 che
precede.

3) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Legsvo n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Intitolazione al Prof. Giovanni Fuccio (1942-2021) della Sezione

Emeroteca della Biblioteca Provinciale “Antonio Mellusi” di

Benevento. Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Ricordato che:

- il 1° giugno 2021 veniva a mancare il dott. Giovanni Fuccio, giornalista, editore, eminente
personalità del mondo culturale del Sannio e figura di spicco nel dibattito e nelle attività politiche e
sindacali locali e nazionali sia nel campo scolastico che in quello giornalistico;

- Giovanni Fuccio, nato il 16 gennaio 1942, laureato dapprima in Filosofia e successivamente in
Scienze Politiche, docente negli Istituti della Scuola Secondaria Superiore, fondò nel 1978 il
periodico di informazione e discussione locale “Realtà Sannita”; fu autore di saggi sulla storia del
Sannio e sul giornalismo; fu l'editore per la Casa Editrice Realtà Sannita di oltre 170 titoli in
catalogo, incentrati sulla storia, la cultura e le tradizioni di Benevento e del Sannio; fu Presidente
dell’Associazione Stampa Sannita; fu Consigliere nazionale dell’Ordine dei Giornalisti; fu
sindacalista e consigliere comunale di Benevento;

- Giovanni Fuccio, nel corso della sua intensa vita a servizio della società civile sannita, si fece
promotore di una molteplici iniziative per lo sviluppo negli studenti di una coscienza civile critica,
tenendo a battesimo il concorso nazionale “Fare il Giornale nelle Scuole”, portando la due giorni
conclusiva dell’evento da Roma al capoluogo sannita dal 2008 al 2015; propose, incoraggiò, aiutò
molti giovani ad intraprendere il mestiere di giornalista, formandoli grazie alla sua esperienza
mettendo a loro disposizione le sue capacità; si rese promotore di numerose iniziative editoriali, tra le
quali il “Festival del Libro e dell’Informazione Locale” dal 2010 al 2013; promosse e curò donazioni
di libri alle Biblioteche BibloS di Cerreto Sannita e al Museo Modern di San Marco dei Cavoti, e a
numerose Scuole del Sannio;

Dato atto che ad un anno dalla scomparsa, in data 15 giugno 2022 la Provincia di Benevento, su invito e
d’intesa con la Famiglia dello Scomparso e con l’Ordine dei Giornalisti della Campania, promosse alla
Memoria del prof. Giovanni Fuccio un Corso di Formazione presso la Sala Consiliare della Rocca dei
Rettori, sede istituzionale dell’Ente;

Preso atto che, in quella occasione, il Presidente facente funzioni della Provincia di Benevento, in un
messaggio indirizzato alla Famiglia, al Presidente dell’Ordine dei Giornalisti, ai Giornalisti e ai Convegnisti
presenti in Sala scrisse testualmente: “Giovanni Fuccio si è battuto per la cultura, l’intelligenza critica,
l’analisi dei fatti, l’esercizio della democrazia. Egli è stato una personalità eminente ed una figura di
straordinario spessore nella storia degli ultimi decenni di questo nostro territorio, credo dunque che la
Provincia di Benevento debba dimostrargli riconoscenza, pertanto, se la famiglia Fuccio vorrà consentirlo
io propongo di intitolare al Direttore Giovanni Fuccio la Sezione Emeroteca della Biblioteca Provinciale
“Antonio Mellusi”. Credo che questa Sezione, che peraltro si affaccia direttamente sul Corso Garibaldi, fra



4

la gente a cui lui si rivolgeva, racchiuda in sé simbolicamente tanta parte di quel mondo per il quale
Giovanni Fuccio tanto si è speso”;

Tenuto conto che:

- a nome della Famiglia e suo personale la prof.ssa Maria Gabriella Fuccio, figlia dello Scomparso,
oggi Direttore di “Realtà sannita”, espresse subito pubblicamente, all'apertura del predetto Corso di
formazione, l’apprezzamento per la proposta di intitolazione al Prof. Giovanni Fuccio della Sezione
Emeroteca della Biblioteca Provinciale “Antonio Mellusi”, appartenente alla Rete museale della
Provincia di Benevento;

- eguale vivissimo apprezzamento fu manifestato immediatamente dal Presidente dell’Ordine dei
Giornalisti della Campania Ottavio Lucarelli, dai Relatori al Corso e da tutti i partecipanti presenti
alla Rocca dei Rettori;

Ritenuto dare corso mediante Indirizzi alla proposta di intitolazione al Prof. Giovanni Fuccio della Sezione
Emeroteca della Biblioteca Provinciale “Antonio Mellusi”, appartenente alla Rete museale della Provincia di
Benevento;

Sottolineato come l'Istituzione Provincia di Benevento debba manifestare in modo tangibile la gratitudine
nei confronti di chi tanto si è battuto per la tutela ed il rafforzamento di uno dei presìdi essenziali della vita
democratica della comunità, ovvero la libertà di stampa, strumento essenziale per la circolazione delle
opinioni nel confronto e nel dibattito e delle idee, peraltro spendendosi massimamente per la crescita della
cultura e la tutela dei bene delle emergenze archeologiche, artistiche e storiche del territorio;

Sottolineato, ancora, il forte valore simbolico della intitolazione della Sezione Emeroteca della Biblioteca
Provinciale "Antonio Mellusi" al dott. Giovanni Fuccio che tanto ha lavorato nel corso della sua esistenza
perché proprio quelle produzioni dell'intelligenza, della cultura, dello studio, della passione civile, quali
sono da considerarsi i libri, le riviste, i giornali, arricchissero le Biblioteche pubbliche e private, per tenere
alta la conoscenza e i saperi;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2022/2024 e la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e
triennale 2022/2024

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo
annualità 2022/2024;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;



5

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4) Di Intitolare al Prof. Giovanni Fuccio (1942-2021), docente, giornalista, editore, uomo politico,
sindacalista, la Sezione Emeroteca della Biblioteca Provinciale “Antonio Mellusi”, appartenente alla
Rete museale della Provincia di Benevento;

5) Di Dare indirizzi alla Dirigente del Settore Staff e Servizi di Supporto affinchè siano assunti i
provvedimenti amministrativi necessari all’attuazione della intitolazione di cui al punto n. 1 che
precede.

6) Di Rendere la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Legsvo n. 267/2000.

Benevento, lì 19/09/2022

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 55 del 19/09/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/09/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 227 del 22/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


